国立大学法人山梨大学

プレスリリース

平成２７年９月２４日

各報道機関 御中

男女共同参画講演会における

「男女共同参画の加速のための山梨大学学長行動宣言」発表 のお知らせ

山梨大学ではこの度、島田眞路学長より、「男女共同参画の加速のための山梨大学学長行動宣言」を

発表することとなりました。これは、男女共同参画社会の実現に向けた、今後の本学の取組方針を学

内外に示すものです。また、当日は、宣言発表のほか、特別講演として、NHK甲府放送局長 飯野奈津

子氏がご講演されます。

つきましては、本講演会の開催を多くの方に知っていただくため、イベント情報欄等でご紹介いた

だくとともに、当日、取材をしていただきたく、下記の通りご案内いたします。

記

１．開催日時 平成 27 年 9 月 30 日（水）15：30～17：00（開場 15：00 より）

２．会  場 山梨大学甲府東キャンパス情報メディア館５階 多目的ホール

（山梨県甲府市武田 4-3-11）

３．定  員 １５０名

  ※ 学外からご参加の場合、４．により事前にご登録ください。

４．申込方法 お申し込みフォーム（http://www.conohana.yamanashi.ac.jp/contact）によるか、

電話（055-220-8350）または電子メール（conohana@yamanashi.ac.jp）でお申し

込みください。

※ 詳細は別紙チラシ及び男女共同参画推進室 HP（http://www.conohana.yamanashi.ac.jp/）をご覧ください。

※ 大変お手数をおかけしますが、当日取材いただける場合、可能であれば、事前に下記連絡先にご一報いただ

けますと幸いです。

＜本件ご連絡先＞

〒400-8510 甲府市武田 4-4-37

国立大学法人山梨大学 男女共同参画推進室

TEL：055-220-8350 FAX：055-220-8351

Mail：conohana@yamanashi.ac.jp

  主催・お問合せ

  国立大学法人 山梨大学 男女共同参画推進室
   〒400-8510 山梨県甲府市武田4-4-37  TEL：055-220-8350（受付時間 平日 9:00～17:00）  E-Mail：conohana@yamanashi.ac.jp

15:30    開会の辞

15:35-15:45  山梨大学男女共同参画の現状
        風間 ふたば 氏（男女共同参画推進室長）

15:45-15:55  男女共同参画の加速のための山梨大学学長行動宣言
        島田 眞路氏（山梨大学長）

16:00-17:00  特別講演「地域も社会も大学も。
              大学人にできる「充実の環」の広げ方」
        飯野 奈津子 氏（NHK甲府放送局長）

17:00    閉会の辞

山梨大学

動
宣
言

行

平成２７年 ９ 月 ３０ 日（水）１５：３０～１７：００
 場所：山梨大学甲府キャンパス 情報メディア館5階多目的ホール
      医学部キャンパス 附属図書館会議室（医学分館）※テレビ会議配信
       ※学外から参加される方は甲府キャンパス会場へお越しください。

 対象：山梨県内の大学に所属する教職員、学生等

会場マップ（甲府東キャンパス）

会場

ー 男 女 共 同 参 画 講 演 会 ー

プログラム

※講演タイトルは変更になる場合があります。

講師紹介

飯野 奈津子 氏 NHK甲府放送局 局長

【プロフィール】
＜略歴＞
  １９８３年   はじめての女性記者としてＮＨＫに入局
          福岡局勤務
  １９８５年   東京報道局社会部で警視庁、厚生省などを担当
          家族問題・少子高齢化問題・介護医療問題などを取材
  １９９６年   横浜局  ニュースデスク
  １９９９年   解説委員 社会保障（医療・年金・介護など）女性問題担当

  ２００９年   報道局生活情報部 部長

  ２０１２年   解説副委員長
          社会保障（医療・年金・介護など）担当
          NHK総合テレビ「時論公論」「くらしキラリ解説」
                                 などで解説

  ２０１４年６月～ 甲府放送局 局長

＜専門＞ 社会保障政策 女性問題

＜著書＞ 「患者本位の医療を求めて」 など

平成16年度         第一期国立大学における中期計画を策定。
                            「山梨大学男女共同参画の提言」を公表。

平成17年度         次世代育成支援対策法に基づく山梨大学の行動計画第一期を策定。

平成19年度         医学部キャンパス内に保育所を設置。

平成21年度         男女共同参画推進本部を設置。
                               次世代育成支援対策法に基づく山梨大学行動計画第二期を策定。

平成23年度         「多様な教職員の確保に係る人事方針」の策定。

平成24年度        文部科学省科学技術人材育成費補助金「女性研究者研究活動支援事業」に採択。
       女性研究者支援室設置。女性研究者のための支援制度構築や近隣保育園と連携した
       全学的な育児支援体制の構築等の活動を実施。

平成25年度       次世代育成支援対策法に基づく山梨大学行動計画第三期を策定。
                            内閣府「ポジティブアクション応援サイト」に参加。
                            山梨県男女共同参画推進事業者等にて受賞。

平成26年度         女性研究者支援室を男女共同参画推進室に改編。
        男女共同参画推進委員会設置。

平成27年度         男女共同参画推進室長が学長補佐（男女共同参画担当）に任命。

◆ 山梨大学男女共同参画のあゆみ

	講演会チラシ.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1
	スライド番号 2